¹ Die Grablege eines weiteren Mitglieds der normannischen Herzogsfamilie, der Tochter Heinrichs I., der sog. Kaiserin Mathilde, wurde erst 1871 von Le Bec in die Kathedrale von Rouen transferiert (s. u.).

² Sämtliche Bestattungsorte der normannischen Regenten sind aufgeführt bei MUSSET 1985. Die Wahl Rollos, sich in der Kathedrale seiner Hauptstadt bestatten zu lassen, führt Musset auf den ersten christlichen dänischen König Guthred zurück, der sich 895 als erster in der Kathedrale seiner Hauptstadt York beisetzen ließ (ebd. S. 21). – Zu sämtlichen Grabmälern der Kathedrale von Rouen vgl. DEVILLE 1881, zu Rollo S. 13–19.

³ ORDERICUS VITALIS II, 371.

⁴ ROBERT WACE 59, v. 1307–1311.

⁵ »Ubi sepulta jacent horum corpora« im Anhang der »Brevis relatio de origine Willelmi Conquestoris«, einem Text, der ebenfalls aus dem 12. Jh. stammt; hg. von J. A. Giles, *Scriptores rerum gestarum Willelmi Conquestoris*. London 1845, 14 (zit. nach MUSSET 1985, 19f.).

⁶ Vgl. DEVILLE 1881, 16f.

⁷ Vgl. MUSSET 1985, 21.

5 Quellenmaterial

5.1 Auswahl für die Baugeschichte wichtiger Quellen

1. Brief des Rouennese Erzbischofs Hugues d'Amiens an Bischof Thierry von Amiens 1145.

Paris, Bibl. Nat., Ms. lat. 14146, fol. 167v.

Reverendo patri T. Ambaniensium episcopo, Hugo, Rothomagensium sacerdos, prosperari semper in Christo. Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius. Apud Carnotum coeperunt in humilitate quadrigas et carpenta trahere ad opus ecclesiae construendae, eorum humilitas etiam miraculis choruscare. Haec fama celebris circumquaque pervenit, nostram denique Normanniam excitavit. Nostrates igitur, benedictione a nobis accepta, illuc usque profecti sunt et vota sua persolverunt. Deinde forma simili ad matrem suam ecclesiam in diocesi nostra per episcopatus nostros venire coeperunt, sub tali proposito quod nemo in eorum comitatu veniret nisi prius data confessione et poenitentia suscepta, nisi, deposita ira et malivolentia, qui prius inimici fuerant convenirent in concordiam et pacem firmam. His praemissis, unus eorum princeps statuitur, cuius imperio in humilitate et silentio trahunt quadrigas suas humeris suis, et praesentant oblationem suam non sine disciplina et lacrimis. Tria illa quae praemisimus, confessionem videlicet cum poenitentia, et concordiam de omni malivolentia, et humilitatem veniendi, cum obedientia, requirimus ab eis cum ad nos veniunt, eosque pie recipimus et absolvimus et benedicimus, si tria illa deferunt. Dum sic informati in itinere veniunt, quandoque et in ecclesiis nostris quam maxime miracula creberrima fiunt, de suis etiam quos secum deferunt infirmis, et reducant sanos quos secum attulerunt invalidos. Et nos permittimus nostros ire extra episcopatus nostros, sed prohibemus eos ne intrent ad excommunicatos vel interdictos. Facta sunt haec anno incarnati Verbi M^o C^o XL^o, V^o. Bene vale.